
Pubblicato in data 17/05/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 sul 

sito del committente 

 

1

 REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA  

ESPERITA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.  

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

L'anno duemiladiciotto, il giorno sedici del mese di maggio 

alle ore dieci e minuti diciassette 

16 maggio 2018, ore 10,17 

in Roma, nella Sala Riunioni al primo piano del palazzo del 

Rettorato, dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

p.le A. Moro, n. 5, innanzi a me Dr.ssa Angela Silvia LUONGO 

AUDITORE, Ufficiale Rogante della predetta Università, auto-

rizzata a ricevere atti in forma pubblico-amministrativa con 

Disposizione del Direttore Generale n. 2753 del 19 settembre 

2012, è presente la Sig.ra Alessia CAPRARI, nata a Roma il 5 

febbraio 1970, categoria D3 – in servizio presso l’Area Patri-

monio e Servizi Economali di questo Ateneo, domiciliata per la 

carica ove sopra, nella sua qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento dell’appalto per il << 

Servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile 

patrimoniale>> – CIG 7409706AD1, nominata, con Disposizione 

del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

4343/2017 in data 23 novembre 2017.   

Il R.U.P. mi chiede di ricevere il presente verbale in forma 

pubblico-amministrativa al quale si premette che:  



Pubblicato in data 17/05/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 sul 

sito del committente 

 

2

 con disposizioni del Direttore dell’Area Patrimonio e 

Servizi Economali n. 1188/2018 del 19 marzo 2018 e n. 

1444/2018 del 6 aprile 2018 è stato autorizzato l’espletamento 

di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 

50/16 e ss. mm. e ii., per il servizio sopraindicato, da ag-

giudicarsi ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del citato de-

creto legislativo, al concorrente che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i seguenti 

parametri di punteggio: 

- Offerta tecnica: punteggio massimo 70/100; 

- Offerta economica: punteggio massimo 30/100; 

 l’importo complessivo a base di gara è pari ad € 

300.000,00 (trecentomila/00), per un importo annuo di € 

100.000,00 (centomila); 

 l’importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi 

da interferenze è pari a zero; 

 il bando di gara è stato inviato per la pubblicazione 

all’U.P.U.U.E. in data 6 aprile 2018, pubblicato sulla Gazzet-

ta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 42, in data 11 apri-

le 2018, per estratto sulla testata "Aste e Appalti Pubblici” 

e “Il Sole 24 ore” (edizioni nazionali), "Il Tempo" e "Il Mes-

saggero" (edizioni locali), in data 17 aprile 2018 e pubblica-

to sul profilo del committente: 

https//web.uniroma1.it/gareappalti/bandi-pubblicati e sul sito 

www.serviziocontratti pubblici.it; 



Pubblicato in data 17/05/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 sul 

sito del committente 

 

3

 il termine di scadenza di presentazione delle offerte è 

stato fissato per il giorno 14 maggio 2018 alle ore 11,00; 

Tutto ciò premesso, io, Ufficiale Rogante, do atto di quanto 

appresso.  

Non vi sono persone che assistono alla seduta. 

Tutti i plichi pervenuti e i documenti ivi contenuti saranno 

siglati dal R.U.P., nonché da me, Ufficiale Rogante. 

Io, Ufficiale Rogante, consegno al R.U.P. n. 2 plichi dei se-

guenti operatori economici: 1 ) XL INSURANCE COMPANY - RAPPRE-

SENTANZA GENERALE PER L'ITALIA, 2) RAPPRESENTANTE GENERALE DEI 

LLOYD’S PER L’ITALIA in nome e per conto del sindacato leader 

ARCH. 

Io, Ufficiale Rogante, procedo all’apertura del plico 

dell’operatore economico XL INSURANCE COMPANY - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA, e il R.U.P. constata che lo stesso ri-

sulta pervenuto nel termine perentorio previsto nel bando di 

gara e confezionato in modo conforme a quanto prescritto nel 

disciplinare di gara. 

Il R.U.P. verifica la presenza, all’interno del plico, delle 

buste “A” “Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecni-

ca” e “C” “Offerta Economica”, chiuse e sigillate sui lembi di 

chiusura, numera le buste ed esamina la documentazione conte-

nuta nella busta “A”. 

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quan-

to richiesto dal bando e dal disciplinare di gara.  



Pubblicato in data 17/05/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 sul 

sito del committente 

 

4

Il R.U.P., quindi, ammette l’operatore economico XL INSURANCE 

COMPANY - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA al prosieguo 

della gara. 

Io, Ufficiale Rogante, procedo all’apertura del plico 

dell’operatore economico RAPPRESENTANTE GENERALE DEI LLOYD’S 

PER L’ITALIA in nome e per conto del sindacato leader ARCH, e 

il R.U.P. constata che lo stesso risulta pervenuto nel termine 

perentorio previsto nel bando di gara e confezionato in modo 

conforme a quanto prescritto nel disciplinare di gara. 

Il R.U.P. verifica la presenza, all’interno del plico, delle 

buste “A” “Documentazione amministrativa”, “B” “Offerta Tecni-

ca” e “C” “Offerta Economica”, chiuse e sigillate sui lembi di 

chiusura, numera le buste ed esamina la documentazione conte-

nuta nella busta “A”. 

Il R.U.P. rileva che manca, in allegato alla polizza fideius-

soria prodotta quale cauzione provvisoria la dichiarazione so-

stitutiva di atto notorio del sottoscrittore della stessa po-

lizza, relativa al potere di impegnare con la sottoscrizione 

la Società fideiubente nei confronti della stazione appaltan-

te, ai sensi di quanto prescritto nel punto 10. n.7) del di-

sciplinare di gara.  

Il R.U.P. decide, ai sensi del punto 13 del disciplinare di 

gara, di chiedere all’operatore economico RAPPRESENTANTE GENE-

RALE DEI LLOYD’S PER L’ITALIA in nome e per conto del sindaca-

to leader ARCH, per il tramite dell’Ufficio competente 



Pubblicato in data 17/05/2018 ai sensi dell’art. 29 co. 1 sul 

sito del committente 

 

5

dell’Amministrazione, assegnando un termine di sette giorni, 

pena l’esclusione, di produrre la dichiarazione sostitutiva di 

atto notorio del sottoscrittore della polizza fideiussoria 

prodotta, relativa al potere di impegnare con la sottoscrizio-

ne la Società fideiubente nei confronti della stazione appal-

tante. 

La restante documentazione prodotta risulta completa e confor-

me a quanto richiesto dal bando e dal disciplinare di gara.  

Il R.U.P., quindi, sospende il pronunciamento sull’ammissione 

o meno dell’operatore economico RAPPRESENTANTE GENERALE DEI 

LLOYD’S PER L’ITALIA in nome e per conto del sindacato leader 

ARCH dal prosieguo della gara all’esito dell’integrazione ri-

chiesta. 

Il R.U.P. alle ore 11,43 sospende la seduta e l’aggiorna a da-

ta da destinarsi. Tutti i plichi presentati saranno custoditi 

a cura dell’Ufficiale Rogante, in luogo chiuso a chiave, sito 

nel Palazzo del Rettorato.  

IL R.U.P. 

Sig.ra Alessia CAPRARI 

 

L'UFFICIALE ROGANTE  

Dr.ssa Angela Silvia LUONGO AUDITORE 

 

 


